
L'anno  duemilaventidue, il giorno  tre, del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione G.C. n. 36, del 02.09.2020, veniva approvata la relazione, redatta dall’Ufficio-
tecnico comunale, denominata “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico in località Via della
Mola”;
con deliberazione G.C. n.27, del 25.06.2021, veniva preso atto del contributo assegnato con Legge-
30 dicembre 2018 n. 145 art. 1, comma 139 – legge 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 38
“lavori di mitigazione del rischio idrogeologico in località la Mola”;
il Comune di Magliano Romano, stante la verifica dell’art.1 comma 2 del decreto interministeriale-
del 23.02.2021, allo stato subiva la riduzione del 5%  dell’importo del finanziamento assegnato e,
pertanto, il nuovo importo era pari a euro 949.601,00;
con la citata deliberazione G.C. n. 27/2021 veniva dato mandato all’Ufficio tecnico di avviare le-
procedure necessarie per la realizzazione dell’opera;

Richiamato il Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021, art. 2 c., il quale prevede che “Agli enti
assegnatari dei contributi di cui all’allegato 3 del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di
quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito,
con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1,
comma 141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata
approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere
architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.”;

Richiamate
la deliberazione G.C. n. 35, del 14.07.2021, con la quale veniva approvato la studio di fattibilità-
“Lavori di mitigazione esecutivo”, per un investimento pari ad euro 949.601,00;
la deliberazione G.C. n. 47 del 20.10.2021 con la quale veniva rideterminato il Q.T.E a seguito della-
riassegnazione da parte degli enti preposti alla concessione del contributo assegnato al Comune,
coma da Decreto del 25 agosto 2021 cit., per la realizzazione dell’opera di cui in oggetto, per un
importo di investimento paria a euro  999 580,00;

Richiamata la Determinazione Registro Generale n. 273, del 18.11.2021, con la quale veniva affidata alla
Società di Ingegneria UNA  S.r.l. - con sede legale in Latina - la  progettazione definitiva, esecutiva D.L. e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione;

N. 265
Data 03-11-2022

Oggetto:Determina a Contrarre lavori di  Mitigazione del rischio
idrogeologico in località Via della Mola; Decreto Interministeriale
del 23 febbraio 2021 -a valere su PNRR - tematica M2C4: tutela del
territorio e della risorsa idrica I2.2: interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;.

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
(Città Metropolitana Roma Capitale)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore IV LL. PP, Ed. Privata, Ambiente, Patrimonio



Richiamata la delibera di giunta comunale n. 61, del 21.10.2022, con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località la Mola”, trasmesso dalla Società
di Ingegneria UNA  S.r.l., con sede in Latina e a firma del professionista Ing. Stefano Tranquilli, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma con il n. 23066, acquisito al protocollo generale dell’Ente
con il n. 2506, del 30.06.2022, che presenta un importo complessivo di spesa di euro 999.580,00 con
medesima delibera veniva dato atto che l’importo complessivo di spersa di € 999.580,00 di cui € 630.000,00
per lavori compreso oneri di sicurezza ed € 369.580,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

Richiamato il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo in data 19.10.2022 , n. 3898, a firma del
Responsabile del servizio Arch. Liberata Carta, dell’Assistente al R.U.P. Ing. Francesco Garofoli e del
professionista incaricato della progettazione Ing. Stefano Tranquilli;

Dato atto che
- per il suddetto intervento, programmato dall’Amministrazione comunale, è stato acquisito il Codice
CUP: B54H20001440001;
al finanziamento dell’ opera si provvede con  contributo assegnato dal Decreto Interministeriale del 23-
febbraio 2021 pari ad euro 999.580,00  – dove successivamente il Ministero dell’Economia delle Finanze
ha emanato, in data 6-08.2021, il decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle amministrazioni titolari in particolare, è
affidata  al Ministero dell’interno la tematica M2c4: Tutela del territorio e della risorsa idrica i2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - mediante
imputazione sul capitolo 790/3 codice di bilancio 4.02.01.01.000 dell’esercizio finanziario 2022;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Evidenziato che per le opere afferenti al PNRR, nel caso di lavori di importo superiore a 150.000 euro, la
stazione appaltante, qualora sia Comune non capoluogo di provincia, dovrà procedere secondo unadelle
modalità indicate di seguito:

A) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati.
B) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti nelle forme
previste dall'ordinamento;
C) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta;
D) ricorrendo a Unioni di Comuni, Province, Città metropolitane o Comuni capoluogo di provincia
anche non qualificati;
E) ricorrendo ai soggetti aggregatori qualificati di diritto ex articolo 38 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

Richiamato l'art 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevedere, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, adottano apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di
lavori di importo pari o superiore ad 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 di euro;

Dato atto che, nello specifico, in ossequio al comunicato del Ministero dell’Interno del 17/12/2021, la
procedura negoziata verrà esperita dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso la Città
Metropolitana di Roma;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:



importo complessivo dei lavori:                                                           euro 630.000,00
di cui:
importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso-

      [al netto degli oneri di cui al successivo punto b):                    euro 600.000,00

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                               euro 30.000,00-

Tenuto conto che competono  al servizio della SUA la  predisposizione dello schema della lettera d’invito
ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1.
comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara  un numero minimo di n°10 (dieci)
operatori economici e che il disciplinare di gara e gli schemi di lettera sono di competenza della SUA:

Considerato che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:

la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG3 ” in percentuale-
del 57,70 % ;

Categorie scorporabili e sub appaltabili:
OG2       in percentuale del  12.21%
OS12-B  in percentuale del  26.13%
OS20-B  in percentuale del    3.96%

Posto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Evidenziato che
- in ordine al punto a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad una ditta qualificata
l’incarico dei lavori in oggetto;
- in ordine al punto b), l’oggetto del contratto è: “Mitigazione del rischio idrogeologico in località Via della
Mola; Cod. CUP: B54H20001440001 ,” e che forma del contratto è la “forma pubblica amministrativa”;
- la scelta del contraente avverrà previo esperimento di una procedura negoziata (ex art. 63 D.Lgs50/2016),
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11
settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L.77/2021 converti in Legge n. 108/2021;
- alla procedura negoziata saranno invitate un minimo di 10 imprese da individuarsi, previo sorteggio da un
elenco appositamente istituito dalla centrale unica di committenza - Il criterio di aggiudicazione scelto è
quello del massimo ribasso sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50;

Preso atto della convenzione stipulata tra il Comune di Magliano Romano e la Stazione Unica Appaltante
che, ai sensi dell’art.10, prevede il riconoscimento alla SUA dei costi di espletamento della gara che per  la
procedura negoziata prevede un importo pari all’ 0.25 % dell’importo dei lavori previsti in progetto - che
ammonta ad               € 630.000,00 - e, pertanto, i costi da riconoscere alla SUA ammontano ad € 1.575,00 ai
quali vanno aggiunti            € 375.00 da rimbosare quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266;

Dato atto che la copertura finanziaria delle spese suddette sono reperibili all’interno del QTE dell’opera
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 2022;

Atteso che



la presente determinazione verrà tramessa alla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitana di-
Roma per quanto di competenza;
il codice indizione gara il CIG sarà acquisito dalla  Stazione Unica Appaltante;-
il disciplinare di gara e i vari modelli necessari per la gara sono di competenza della SUA;-

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Regolamento comunale sui contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto  del Sindaco n. 2 del 2021   con il quale veniva incaricato l’Arch. Carta Liberata
responsabile del Settore III del Comune di Magliano Romano;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi;

Richiamata altresì, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che:
nell’ambito dell’intervento in oggetto, il codice CUP: B54H20001440001-
in ordine al punto a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad una ditta-
qualificata l’incarico dei lavori in oggetto;
in ordine al punto b), l’oggetto del contratto è: “Mitigazione del rischio idrogeologico in località Via-
della Mola; Cod. CUP: B54H20001440001 ,”
la forma del contratto è la “forma pubblica amministrativa”;-
la scelta del contraente avverrà previo esperimento di una procedura negoziata (ex art. 63-
D.Lgs50/2016), ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76
convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L.77/2021
converto in Legge n. 108/2021;
nello specifico, in ossequio al comunicato del Ministero dell’Interno del 17/12/2021, la procedura-
negoziata verrà esperita dalla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso la Città
Metropolitana di Roma Capitale;

-
di dare atto, altresì che il nuovo codice CIG SIMOG sarà richiesto dala stazione unica appaltante

di prendere e dare atto che
 la procedura negoziata, si svilupperà con almeno10 (dieci) operatori economici individuati tramite-
elenco di operatori economici, sulla piattaforma della SUA  nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti;
il criterio di aggiudicazione scelto è quello del massimo ribasso sull’importo a base d’asta ai sensi-
dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

di dare atto che  al finanziamento dell’opera si provvede con contributo assegnato dal Decreto
Interministeriale del 23 febbraio 2021 pari ad euro 999.580,00  – dove successivamente il Ministero
dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 6-08.2021 ,il decreto Ministeriale con il quale sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle amministrazioni
titolari in particolare, è affidata  al Ministero dell’interno la tematica M2c4: tutela del territorio e della risorsa
idrica I 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni -
mediante imputazione sul capitolo in entrata 790/3 codice di bilancio 4.02.01.01.000 del bilancio del
corrente esercizio finanziario.



di impegnare euro 1.950.00 sul capitolo 3268  del bilancio corrente relativi ai costi per l’espletamento della
procedura di gara, da riconoscere alla SUA, comprensivo della quota  contributiva a favore dell'Autorità per
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento
è l’Arch. Liberata Carta;

di dare atto, altresì, di non trovarsi in alcuna causa di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.
6-bis della legge n. 241/1990 ovvero delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e
50, legge 6 novembre 2012, n. 190”;

di rendere la presente determinazione esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune di Magliano Romano , nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016;

di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante per gli atti conseguenziali.

              II Responsabile del Servizio



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

APPONE

 il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 08-11-2022

Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Alessandra Naldini

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 08-11-2022……………………………….   al 23-11-2022………………………………. N. pubb. 503

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del servizio

 Liberata Carta

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere favorevole
all’approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Nella residenza comunale, lì   08-11-2022 Il Responsabile del servizio

 Marco Allegretti

Data: 03-11-2022
 Carta Liberata

Il Responsabile del servizio


